et in futurum exhibendis, castrum suum Syrok vocatum, simulcum villa similiter Syrok vocata ac tributo in eadem subtus ipso castro exigi solito, item totales possessiones suas Welpreth, Naghberek cum tributo ibidem exigi consueto et molendino in fluvio Tharnapathaka vocato decurrenti, preterea Raczfalu, Zayla, Rosnok, Thereebes similiter cum molendino in fluvio Zaghwa defluente; necnon totalem portionem suam possessionariam in possessione Dorog vocata habitam necnon possessionem Thar predictam modo simili cum tributo in eadem habito ac silvis et montibus Mathrahegye vocatis ad idem castrum et possessionem Thar pertinentibus necnon Pyspeky vocatas ac directam tertiam partem opidi Pazthoh nominati omnino in Hewesiensi, item alias possessiones Jobbagy Sampsonhaza et Zwczyn in Newgradiensi ac totalem portionem suam possessionariam in possessione Rathold vocata in Pesthiensi comitatibus existentibus habitas, aliis etiam universis et singulis ipsorum castrum ac totalium possessionum et portionum possessionariarum necnon tributorum et molendinorum utilitatibus et pertinentiis quibuslibet videlicet terris arabilibus cultis et incultis, silvis pratis nemoribus aquis aquarumque decursibus molendinis et molendinorum locis montibus vallibus promontoriis et generaliter quarumlibet utilitatum earundem integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis ad idem et easdem de iure spectantibus et pertinere debentibus annotatis domino Michaeli Orzag de Gwth palatino ac Nicolao Venceslao filiis condam Johannis Kompolth de Nana ipsorumque heredibus et posteritatibus universis dedisset donasset et contulisset ymo dedit donavit et contulit iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas possidendas et habendas, tali tamen moderamine interserto, quod si temporum in eventu prefatum Georgium de Thar divino disponente iudicio ab hac luce absque heredibus utriusque vexus emigrari contingerit, (igy) extunc statim et incontinenti prescriptos castrum Syrok ac universas possessiones et villas ac portiones possessionarias cum prescriptis omnibus ipsarum utilitatibus necnon tributis molendinis ac silvis et montibus aliisque earundem pertinentiis ad id et easdem spectantibus vigore presentium pro se occupandi iureque perhennali in filios filiorum tenendi et possidendi aliasque omnes et singulas possessiones et portiones ipsius Georgii possessionarias per ipsum hactenus quibuspiam hominibus ac manibus alienis impignoratas ab eisdem manibus alienis pro se redimendi ac similiter iure perhennali tenendi et possidendi plena fungeantur facultate; hoc etiam specificato, quod

prefati dominus Michael Orzag palatinus ac Nicolaus et Wenceslaus Kompolth de Nana prescriptam possessionem Jobbagy per ipsum Georgium de Thar generosis dominabus Margarethe condam Stephani filii bani de Lossoncz et Elizabeth Andree Jakch de Kwsal, relictis sororibus suis pro tribus milibus florenis auri impignoratas necnon prefatam possessionem Thar egregie domine Katherine consorti sue pro rebus suis paraffernalibus et iuribus dotalitiis sibi exinde prove- niendis pro mille florenis auri puri titulo pignoris datam et dona- tam, statim ipso Georgio ab hac luce absque heredibus sublato ab eisdem dominabus pro eisdem sumpmis florenorum auri pro se redi- mendi similiter omnimodam habeant potestatis facultatem, insuper idem Georgius de Thar omnes et singulas fassiones, si que in horum contrarium coram quocumque iudice et iusticiario regni ecclesiastico vel seculari ac locis capitularibus et conventualibus quibuscumque super perpetuatione dictorum castri ac possessionum et portionum possessionariarum necnon tributorum ac molendinorum et earundem pertinentiarum per ipsum Georgium quocumque forsitan facte fuissent per omnia renovasset et retractasset ac viribus carituras pronuntias- set, ymo dedit donavit et contulit, prescriptasque fassiones revocavit et retractavit ac vanas et viribus carituras pronuntiaavit coram nobis; in cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes lit- teras nostras privilegiales pendentis et autentici sigilli nostri novi munimine roboratas eisdem domino Michaeli palatino ac Nicolao et Wenceslao Kompolth de Nana duximus concedendas. Datum Bude feria quinta proxima post festum beati Valentini martiris, anno domini millesimo quadringen-tesimo sexagesimo quinto.

Gróf Forgács-féle levéltárból.

Az oklevél hátán:

Super possessiones G. Thary hereditarie.

Hártován, függő pecséttel.

---

## 5. §.

*1468. Buda. Minthogy Szén György és Péter nemes Margit asszonynak,*

néhai Kompolthy János leányának, Kompolthy Pál testvérének a fiai, anyai jogon fele részben épen úgy illetik a nánai és orozzlánkői várak s az oklevélben elősorolt birtokok, mint Kompolthy Miklóst, kinek azok most kezén vannak és minthogy a nevezett Kompolthy Miklós az említett birtokok végett iudított pörbea meg lévén idézve vizkereszt nyolczadára, sem személyesen sem ügyvédje által meg nem jelent: az iránt keresi meg Ország Mihály nádor az egri káptalant, hogy a nevezett alperest idézze meg sz. György napjának nyolczadára a bíróság előtti megjelenésre.

Amicis suis reverendis capitulo ecclesie Agriensis Michael Orzag de Gwth regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum amicitiam paratam cum honore. Noveritis quod in congregatione nostra generali universitati nobilium comitatus Hewesiensis feria sexta proxima ante festum sancte trinitatis proxime preteritum de speciali regio mandato prope opidum Hewes celebrata Bartholomeus de Kyspatha pro egregiis Georgio et Petro filiis Johannis, filii Lorandi de Zeen cum procuratoriis litteris nostris de medio aliorum nostram exurgens in presentiam proposuerat eomodo, quomodo nobilis domina Margaretha filia condam Johannis Kompolth, soror carnalis Pauli filii eiusdem Johannis Kompolth de Nana, mater ipsorum exponentium foret et sit directe et equales medietates castrorum Nana et Orozlankw item possessionum Nana, Domozlo, Markaz, Wgra, Wysontha, Dethk, Gyerk, Athkar, Vyznek, Zarang, Ewrs et opidi Hewes, Atkaar, Peel, Roffh, Feghwernek, Zakalos, Kwrew et Kwthelek ac Wanya cum suis pertinentiis, omnino in dicto comitatu Hewesiensi existentium et habitarium, ipsos exponentes maternali iure eodemmodo sicuti Nicolaum Kompolth de Nana concerneret, quas ab eodem rehabere voluerant, iure admittente, quo audito Johannes de Berczel pro eodem Nicolao Kompolth de Nana similiter cum procuratoriis litteris nostris in nostram exurgens presentiam responderat talimodo, quod prescripte medietates castrorum Nana et Orozlankw, item possessionum Nana, Domozlo, Markaz, Vgra, Wysontha, Dethk, Gerk, Athkar, Wysnek, Zarang, Ewrs et opidi Hewes, Athan, Peel, Roffh, Feghwernek,

Zakalos, Kwrew et Kwthelek ac Wanya cum suis pertinentiis apud ipsum haberentur, nam prescripte medietates castrorum ac possessionum ipsi vigoribus litterarum et litteralium instrumentorum pertinerent, quibus mediantibus id, ut ipsa directa medietas castrorum ac possessionum predictarum ius femineum non concernat declarare voluerat, quas ipse non ad presens sed in termino ulteriori per nos eidem dando eo gravamine, quo de regia consuetudine conveniret exhibere promptus esset et paratus, pro eo hiis perceptis iudicantes commiseramus eomodo, ut annotatus Nicolaus Kompolth de Nana vel legitimus suus procurator universas litteras et litteralia sua instrumenta si quas et que in factis dictorum castrorum ac opidi et possessionum pro se haberet confectas et emanata in octavis festi beati Jacobi apostoli tunc venturis cum iudicio trium marcarum in curia regia coram nobis exhibere deberet et teneretur, quibus visis iudicium et iustitiam facere valeremus inter partes in premissis dictante iuris equitate, quia autem prefatus Johannes de Berczel legitimus procurator prefati Nicolai Kompolth de Nana in persona eiusdem dictum iudicium trium marcarum in eadem congregatione nostra generali nobis et parti adverse persolverat, ideo nos eundem Nicolaum Kompolth super solutione ipsius iudicii trium marcarum quitum reddideramus et absolutum, a quibusquidem octavis festi beati Jacobi apostoli dicta exhibitio instrumentalis seriebus litterarum nostrarum prorogatoriarum partes inter easdem ventilanda ad presentes octavas festi epiphaniarum domini prorogata extitisset ad quasquidem octavas festi epiphaniarum domini prefatus Nicolaus Kompolth de Nana per Johannem Salgay de Balog legitimum procuratorem annotatorum Georgii et Petri filiorum Johannis, filii Lorandi de Zeen congruis diebus ipsarum octavarum coram nobis expectatis nostram in presentiam non venit neque misit sed se mediantibus litteris nostris iudicialibus exinde confectis in iudicio agravari permisit postulans prefatus Johannes Salgay procurator dictorum actorum in personis eorundem ex parte prefati in causam attracti per nos in premissis iuris equitatem impartiri, et quia annotatus Johannes Kompolth in causam attractus ad premissa evocandus fieri videbatur pro eo vestram amicitiam presentibus petimus diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Gregorius aut Franciscus de Zalook vel Lucas de eadem, sin Michael Bor de Halma sew Petrus de Belyen, sive Michael de Fyged, newe Urbanus an Johannes cew Dominicus de eadem aliis absentibus homo

noster prefatum Nicolaum Kompolth de Nana prescriptas litteras et litteralia sua instrumenta exhibiturum ac de iudicio trium marcarum nobis et parti adverse satisfacturum contra annotatos Georgium et Petrum filios Johannis, filii Lorandi de Zeen ad octavas festi beati Georgii martiris nunc venturas nostram evocet in presentiam et post hec huiusmodi evocationis seriem, ut fuerit expediens cum nomine evocati octavas ad easdem nobis amabiliter rescribatis. Datum Bude quadragesimo sexto die termini prenotati, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo octavo.

Külzet :

Amicis suis reverendis capitulo ecclesie Agriensis pro Egregiis Georgio et Petro filiis Johannis filii Lorandi de Zeen contra egregium Nicolaum Kompolth de Nana ad octavas festi beati Georgii martiris.

Evocatoria.

Kapy-levéltárból.

Papiron, zárlatán a pecsét nyoma.

---

6. §.

*1473. jun. 2. Az egri káptalan a budai káptalan felmutatott és átírt beigtató levele nyomán bizonyítja,*

hogy nemes Margit asszony, Kompolthy János özvegye, elhunyt férje birtokaiba: Nagy-Kürü egész, Fegyvernek fele részébe és a karácsonyi rész birtokba minden ellenmondás nélkül beigtattott.

Nos Capitulum ecclesie Agriensis memorie commendamus, quod nobilis domino Margaretha relicta condam magnifici Johannis Kompolth de Nana, coram nobis personaliter constituta exhibuit et presentavit nobis quasdam literas honorabilis capituli ecclesie Budensis introductorias et statutorias in carta papireo patenter confectas sigilloque eiusdem autentico a tergo consignatas petens nos debita cum instantia, ut easdem similiter nostris literis patentibus presentibus de

verbo ad verbum transcribi et transsummi facere, vellemus, quarum tenor ist est :

Nos capitulum ecclesie Budensis memore commendames fenore presencium significamus, quibus expedit universis, quod nos literas viri magnifici domini comitis Ladislai de Palocz iudicis curie serenissimi principis domini Mathie dei gracia regis Hungarie, Dalmacie, Croatie etc. introductorias et statutorias nobis directas, honore, quo decuit, recepimus in hec verba :

Amicis suis reverendis Capitulo ecclesie Budensis comes Ladislaus de Palocz, iudex curie serenissimi principis domini Mathie dei gracia regis Hungarie, Dalmacie, Croatie etc. amiciciam paratam cum honore. Dicitur nobis in persona generose domine Margarethe relictæ condam magnifici Johannis Kompolt de Nana, quomodo ipsa in dominium totalis possessionis Kwrew ac directe et equalis medietatis possessionis Feghwernek et tributis in eodem exigis soliti, nec non porcionis possessionarie in possessione Karachon vocatarum omnino in comitatu Hewesiensi existente habitam, ipsam exponentem certo iuris titulo concernentem legitime vellet introire. Super quo amiciciam vestram presentibus petimus diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Johannes Fygedy, aut alter Johannes Thasy de Thason, aut Valentinus Marton, sin Daniel de Abad, sew Johannes Kwezardy de Agria, aliis absentibus homo regis ad facies prescriptarum possessionum Kwrv ac Feghwernek nec non Karachon consequenterque directas et equalis medietates eiusdem possessionis Feghwernek nec non porcionis possessionarie in dicta Karachon existentis, vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime conviratis et presentibus accedendo, introducat memoratam dominam Margaretham relictam condam prefati magnifici Johannis Kompolth de Nana in dominium earundem totalis possessionis Kewrew nec non directe medietatis antefate possessionis Feghwernek et tributis in eadem exigis soliti ac porcionis possessionarie in dicta possessione Karachon habitaram, statuatque easdem eidem simulcum cunctis earundem utilitatibus et pertinenciis quibuslibet ad easdem de iure spectantibus et pertinere debentibus premissis iure sibi incumbente perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum, contradictores vere si qui fuerint evocet eosdem contra annotatam exponentem ad terminum competentem regiam in presenciam racionem contradictionis eorum reddituros. Et post hec huius-

modi introduccionis et statucionis seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetancorum, qui premissis statucioni intererunt nominibus, terminoque assignato, ut fuerit expediens, dicto domino nostro regi fideliter rescribatis. Datum Bude feria quinta proxima post Dominicam Ramispalmarum. Anno domini millesimo quadringentesimo tercio. Nos itaque amicabilibus petitionibus prefati domini comitis Ladislai de Palocz iudicis curie regie annuentes, uti tenemur, unacum prenominato Johanne Fygedy de Thason, homine regio, nostrum hominem videlicet discretum Clementem presbiterum chori ecclesie nostre predictae ad premissam introduccionem et statucionem faciendam nostro pro testimonio fidelignum duximus destinandum. Tandem iidem exinde ad nos reversi nobis conformiter retulerunt, quod ipsi feria secunda proxima post festum resurrectionis domini proxime preteritum diebusque aliis ad id aptis et sufficientibus ad facies prescriptarum possessionum Kewrew et Feghwernek, nec non Karachon consequenterque directe et equalis medietatis eiusdem possessionis Feghwernek et tributi in eadem exigi soliti ac porcionis possessionarie in dicta Karachon existentis, vicinis et commetaneis universis inibi legitime convocatis presentibusque Demetrio de Bew, Georgio Zohy, Stephano de Fyged, Paulo de Vese ac Ladislao de dicta Fyged ac aliis memoratum dominam Margaretham relictam, condam prefati Johannis Kompolth de Nana in dominum earundem totalis possessionis Kewrew, nec non dicte medietatis antefate possessionis Feghwernek et similiter medietatis tributi in eadem exigi soliti ac porcionis possessionarie in dicta possessione Karachon habitaram introduxissent eademque eidem cum cunctis earum utilitatibus et pertinenciis quibuslibet premissis iure sibi incumbenti perpetuo possidendas, nullo contradictore apparente statuissent, diebus legitimis et horis in facie earundem permanendo. In cuius rei efficax testimonium presentes literas nostras patentes ad fassionem dictorum regii et nostri hominum duximus concedendas. Datum sextodecimo die diei introduccionis et statucionis prenotate. Anno domini suprascripto. Nos igitur iustis et iuri consonis petitionibus dicte domine Margarethe annuentes communi iusticia requirente prefatas literas non abrasas, non cancellatas, non viciatas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vicio et suspicione carentes, nil addendo nil minuendo nilque mutando simili modo presentibus nostris literis patentibus de verbo ad verbum transscribi, interseri et transsumi fecimus, uberiorem iuris sui ad

cautelam eidemque duximus concedendas. Datum in festo beatorum Marcellini et Petri Martirum. Anno domini Millesimo Quadringesimo Septuagesimo tercio.

Papiron, hátlapján pecsét nyomaival. Eredetije Orsz. levéltár N. R. fasc. 20. Nro 65. dipl. oszt. 15.835.

---

7. §.

*1474. A sági prépost az egri káptalan felmutatott s átírt levele szerint bizonyítja,*

hogy Ország Mihály nádor és Kompolthy Miklós Katalint, Tary György özvegyét, néhai férje birtokaiból járó kilenczedből és mindenféle terményből, az ottan nevelt ménesekből és mindenféle állatokból egészen kielégítette, s a házi eszközöket s a siroki várban találatott hadi készleteket, amint megigérte, kiadta.

Nos Georgius prepositus et conventus ecclesie de Saag memorie commendamus, quod egregius magister Johannes de Zechen notarius Magnifici domini Michaelis Orzaag de Gwth regni Hungarie palatini in presencia eiusdem domini palatini domini scilicet sui nostram veniendo in presenciam exhibuit et presentavit nobis quaedam literas capituli ecclesie agriensis fassionales patenter confectas tenoris infrascripti perens nos debita cum instancia, ut nos paria eorumdem literarum in nostrarum literarum transsumto prefato domino palatino juris sui ad cautelam dare dignaremur. Quarum tenor is est. Nos capitulum ecclesie Agriensis memorie commendamus, quod nobilis domina Katherina relicta Georgii de Thar coram nobis personaliter constituta dixit et sponte confessa<sup>p</sup> est in hunc modum, quomodo magnificus dominus Michael Orzag de Gwth regni Hungarie palatinus et iudex cumanorum ac Nicolaus Kompolth de Nana nec non Nikolaus et Thomas de Reczk et Gregorius de kend castellanus castri Syrok alias adhuc vivente ipso Georgio de Thar domino et marito suo, universas res et quelibet bona sua pata Nonas frugum, bladorum, vinorum, aliarum rerum minutarum de possessionibus ipsius Georgii

Welpreth, Thar, Paztoh, Jobagy, Syrok et aliis quibusvis possessionibus ad dictum castrum Syrok ubique pertinentibus provenire debencium; item equos equaciales, oves, boves, pecudes et pecora ac res mobiles et omnia utensilia domus sue ac similiter universas fruges et quelibet blada cum proprio aratro eiusdem domine Katherine in possessionibus sopranominatis aratas et seminatas nec omnia ingenia videlicet pixides et alia instrumenta belica in castro Syrok habita post decessum eiusdem Georgii iuxta continenciam certarum literarum eiusdem domini palatini et aliorum supranominatorum et tandem nostrarum superinde confectarum, sine omni impedimento et absque strepitu iuris aliquali eidem domine Katherine reddere et restituere promisissent. Et quia iam deo volente cuius manu cuncta gubernantur ipse Georgius de dicta Thar dominus et maritus suus ab hac luce migrasset, iidem magnificus dominus Michael Orzaag palatinus, Nicolaus Kompolth de Nana, alter Nicolaus et Thomas de Reczk et Gregorius de Kend huiusmodi res et quelibet bona iuxta promissa ipsorum facta sibi restituissent cum effectu. Ideo ipsa domina Katherineina super restitutione dictarum rerum et honorum sufficienter contenta memoratos dominum Michaellem palatinum, Nicolaum Kompolth. Nicolaum et Thomam de Reck et Gregorium de Kend racione previa quittos reddisset et expeditos commisisset, ymo quittos reddidit et expeditos commisit coram nobis, harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum die dominico proximo post festum beati Dionisii martiris. Anno domini millesimo Quadringentesimo Octvagesimo secundo. Nos itaque petitionibus prefati Magistri Johannis per eum in persona dicti domini palatini nobis porrectis inclinati prescriptas literas prefati capituli ecclesie Agriensis non abrasas, non cancellatas nec in aliqua sui parte viciatas, sed prorsus omni vicio et suspicione carentes de verbo ad verbum sine diminucione et augmento aliquali transscribi et transsummi ac presentibus literis nostris inseri facientes prefato domino Michaeli palatino iuris sui uberiozem ad cautelam duximus concedendas. Datum feria sexta proxima post festum beati Valentini Martiris. Anno domini Millesimo Quadringentesimo Septuagesimo quarto.

## 8. §.

## 5. 1475. maj. 24. Budán. Mátyás király a siroki várat és Tary György följobb olősorolt birtokait

Ország Mihály nádornak és Kompolthy Jánosnak adományozta, miután a Pásztói nemesek lemondottak minden igényeikről, miket netalán ama birtokok iránt támaszthattak volna, és miután a nevezett Tary György, ki ama birtokokat az előbb felhozott levele szerint halála esetére még élteben a nevezett nádornak és Kompolthynak adta vagy ígerte, már meghalt s egy másik oklevél szerint még halála előtt megnótáztatott, s ennek folytán ama birtokok királyi adományozás alá kerültek, s így azokról a király adományozás útján rendelkezhetett.

Nos Mathias dei gratia rex Hungarie Bohemie etc. memorie commendamus tenore presentium significantes quibus expedit universis, quod fideles nostri egregius Ladislaus, filius Jacobi de Pazthoh ac Nicolaus Georgius et Johannes filii eiusdem Ladislai personaliter onera et quelibet gravamina dominici Ladislai et Stephani filiorum ipsius Ladislai filii Jacobi, item Stephani et Michaelis filiorum condam Johannis filii dicti Jacobi de Pazthoh patruelium fratrum suorum in subscriptis super se ipsos et cunctas eorum hereditates assumendo et recipiendo coram nobis constituti sunt confessi in huncmodum, quod ipsi universis et quibuslibet iuribus eorum, que ipsi singuli singulariter ac universi universaliter in cunctis castris oppidis villis possessionibus, portionibusque et iuribus possessionariis condam Georgii filii Ruberti, filii Laurentii de Thar puta castro Syrok ac opido Syrokalya et tributo in eodem Syrokalya exigi solito ac Welpreth cum molendino Zayla, Raczfalw, Naghberek et tributo in eadem exigi solito molendinoque in facie eiusdem decurrente, Rosnok, Puztharosnok et Solyomtheleke appellatis, item Thar predicta et tributo ibidem exigi solito molendinoque in facie eiusdem decurrente, Pyspeky, Therebes et molendino ibidem decurrente ac portione possessionaria in possessione Dorogh vocata et tributo in eadem exigi solito, item loco castri Agaswar appellati et monte Matra, silvaque similiter Matra ad eundem locum castri Agaswar pertinente omnino in Hewesiensi, item Jobagy, Luczen, Samsonhaza et loco castri

Feyerkew in Neugradiensi comitatibus existentibus et habitis qualicumque iure pro se ipsis habere pretendissent seu haberent vel habere pretenderent, qualitercunque in futurum prorsus et per omnia abrenunciando eadem universa et singula eorum iura in predictis castro locis castrorum opidis villis possessionibus, portionibusque et iuribus possessionariis, tributis et molendinis antedictis habita et ipsos quocunque iure concernente in magnificos dominum Michaellem Orzag de Gwth dicti regni nostri Hungarie Palatinum et Ladislaum filium eiusdem, quo ad unam partem directam et egregium Johannem filium Nicolai Kompolth [de] Nana quo ad aliam partem convertendo et derivarifaciendo eisdem domino Michaeli palatino, Ladislao filio eiusdem et Johanni Kompolth de Nana ipsorumque heredibus et posteritatibus universis perpetuo iure ac in sempiternum irrevocabiliterque possidendas tenandas pariter et habendas dedissent tradidissent ac in evum ascripsissent tradideruntque effective et in evum ascripserunt coram nobis, nullum ius nullamque iuris et dominii proprietatem in pretactis castro, locis castrorum, opidis, possessionibus, villis, portionibusque et iuribus possessionariis, tributis etiam et molendinis antedictis prenominatus Ladislaus de Pazthoh et alii predicti nobiles de Pazthoh pro se ipsis reservassent, immo totum et omne ius eorum, omnemque iuris et dominii proprietatem quod et quam in sepeactis castro locis castrorum, opidis villis possessionibus portionibus possessionariis, tributis et molendinis pretitulatis habuissent vel haberent aut habere sperarent quoquomodo in futurum in antefatos dominum Michaellem palatinum, Ladislaum filium eiusdem et Johannem Kompolth de Nana eorundemque heredes et posteritates universos modo et ordine prenarratis transtulissent transtuleruntque nostri in praesentia perhemniter ac in sempiternum possidendas, universas etiam litteras et liiteralia eorum instrumenta, quas et que in facto predictorum castri, locorum castrorum, opidorum villarum possessionum, portionumque et iurium possessionariorum predictorum qualiteremque et sub quibuscunque formis verborum pro eorum parte haberent emanatas et confecta, vanas cassas et frivola viribusque carituras et exhibitori earum et eorundem nocitura reliquissent et comississent. In cuius rei memoriam, firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras secreti sigilli nostri quo ut rex Hungarie utimur appensione comminitas eisdem domino Michaeli palatino ac Ladislao filio eiusdem ipsorumque posteritatibus duximus concedendas. Datum Bude feria secunda proxima ante festum corporis

Christi, Anno nativitatis eiusdem millesimo quadingentesimo septuagesimo quinto, regnorum nostrorum, anno Hungarie etc. Medesimo octavo, Bohemie vero septimo.

A plicatura jobb sarkán : Lecta.

Hártyán, függő pecséttel.

Forgách levéltárból.

---

9. §.

### **A Csobánka nemzetségére vonatkozó oklevelek.**

*1267. István ifjabb király Halászt (Gyöngyös-Halászt) a hevesi vár birtokát Jánosnak, Csobánka fiának adományozza.*

Proinde vainersorum noticie harum serie volumus peruenire : quod licet Joannes, filius Chobanka, dilectus et fidelis noster, a primenis puericie nostre temporibus, in arduis regni nostri negociis, variis fortune casibus intrepide et viriliter se exponens, in multis articulis nobis et regno nostro plurimum necessariis et admodum opportunis, grata et accepta Maiestati nostrae impendisset obsequia, quae ad presens enarrari sufficienter per singula nequeunt suo modo : quedam camen de suis seruiciis et meritis, pro nobis impensis, in medium duximus proferenda : Quod cum graves persecucionas per parentes nostros sine meritis et excessibus pateremur et conflictum cum Baronibus et exercitibus iam sepe sepius habuissemus, vbi idem nobiscum semper, vna cum aliis fidelibus nostris nostro luteri in ipsis conflictibus adhaerentibus, viriliter et probabiliter dimicavit, non parcens rebus nec persone . . . Nos igitur volentes grata vicissitudine occurrere in recompensationem seruiciorum suorum prehabitorum, licet ea, que ad presens agimus respectu eorum, quae facere intendimus eidem, vt meretur minima videntur : quamdam terram castri nostri Heves, Halász vocatam, cum omnibus vtilitatibus et pertinenciis suis, sub iisdem metis et terminis, prout ipsam castrum dictam terram

habuit et possedit, eidem Joanni et suis heredibus, heredumque successoribus contulimus iure perpetuo et irrenocabiliter possidendam. etc. Fejér Cod. Diplo. IV. III. 415 l.

1302. Tamás, az országbiró helyettese, a Csobánka nemzetségtől elvett gyöngyösi birtokot, azon nemzetségbéliek által okozott károk megtérítésére, az Aba nemzetségbéli János fiainak ítéli. Fejér Cod. Dipl. VII. V. 23 l.

---

10. §.

*1301. Csobánka unokái, János comes fiaí, az egrí káptalan előtt birtokaikon megosztóznak.*

S ezen osztályról szóló oklevél közölve van az Anjoukori Okmánytár I. 2 l. De e nemzetség tagjainak és Gyöngyös és Bene vidéke régi topographiájának bővebb ismertetésére jónak látjuk azt itt is közölni.

Omnibus xpi fidelibus tam presentibus quam futuris presens scriptum inspecturis. Capitulum Ecclesie Agriensis salutem in omnium saluotare. Ad universorum notitiam tenore presencium volumus peruenire. — Quod magister Ladizlaus et Sámuel ac Dávid filij Comitis Johannis filij Chubanka, ad nostram accedentes presenciam proposuerunt vina noce quod in possessionibus eorum inferius declarandis communi consensu et pari noluntate talem inter se fecissent diuisionem quod primo et principaliter villam eorum Gyungus nocatam in tres partes equales diuisissent, ex quibus vna pars existens a parte occidentali, videlicet sola particula platee incipiendo de cellario prysil quod est prope angulum ecclesie procedendo ab eadem plága usque ad quoddam fossatum circuens illud fossatum eam vtraque parte platee vsque ad extensionem ville cum populis et alij vtilitatibus suis predicto magistro Ladizlao et suis heredibus et alia particula platee a parte meridionali de eodem fossato incipiendo usque ad aliud fossatum quod est iuxta domum Comitis Benedicti et de eodem fossato cum utraque parte platee usque ad extremitatem ville cum populis

et alijs vtilitatibus Dauid et suis heredibus. Item a dicto domo seu Curia eiusdem Comitis Benedicti a parte aquilonali ab utraque parte fluuij existencia salua curia et domo eiusdem Comitis Benedicti quam tam pater eorum predictus quam ipsi ob omnibus exaccionibus absolutam dimiserunt cum populis et alijs utilitatibus suis et specialiter capella quam idem magister Ladizlaus in honore corporis xpi propiis fundauit expensis eidem Samueli et suis successoribus perpetuo possidende cessissent et habende. Item in reliquis sex possessionibus suis, videlicet. Aruk halaz Sodan, paan Noguch et Iyeneu talem fecissent diuisionem quod predictae possessionis Aruk et halaz cum vniuersis vtilitatibus earundem sub prioribus metis et antiquis quibus communiter possederunt eidem magistro Ladizlao et suis heredibus. Item dicte possessiones Sodan et paan cum omnibus utilitatibus suis similiter in metis et terminis communiter habitis dicto Samueli et suis successoribus, et possessiones noguth et Iyeneu antedictae similiter cum suis attinencijs vniuersis in antiquis metis eidem dauid et suis posteritatibus perpetuo possidende remansissent et habende. Item terras arabiles eiusdem ville Gyungus in tres partes metis de nouo erectis diuisissent, ex quibus vna porcio a parte occidentali fluuij Gyungus iacens iuxta terram pypucky distincta ab alia porcione per sex metas eidem magistro Ladizlao, in medio autem alia porcio de tertia per quinque metas separata prefato dauid et tertia usque ad metas terre filiorum Merhardy dicto Samueli et suis successoribus in perpetuum possidende remansissent. Item a parte orientali et meridionali eiusdem fluuij Gyungus prima porcio prope villam ex parte eiusdem terre pypucky distincta per quinque metas ab alia porcione eidem magistro ladizlao secunda in medio dicto dauid et tertia superior per tres metas separata prefato samucli. Itam trans quandam Riuulum prima porcio inferior quam separant quinque mete que egrediuntur de tribus arboribus piry prope quas in ripa dicti Riqui est vna meta, et protenduntur ad quandam arborem Ilicis que est in vinea, pro meta assignata infra usque ad tres metas que separant a terra puklustheluk vocata cum noualibus pertholdy et presyl memorati eidem magistro Ladizlao, in medio autem existens porcio prefato dauid, tertia autem et superior per tres metas distincta usque ad terram ville Bene quam distingunt tres metee capitales de eadem terra Gyungus existentes prope vineam Endre dicto Samueli et eorum heredibus in perpetuum cessissent possidende. Item dictam particulam terre puklustheluk in tres partes duabus metis ab inuicem distingendo

diuisissent ex quibus vna pars superior de sub pede vinearum Samueli in medio autem alia porcio dauid et tertia porcio inferior a parte terre halaz dicto magistro Ladizlao usque ad fines et terminos eiusdem terre puklustheluk, possidende cessissent et habende. Item vinea eorum existens iuxta vineas populorum de pypuky eidem magistro ladizlao, et alia vinea eorum inter vineam petri filij detricy et detricy dicti fogos existens samueli, ac tertia vinea eorum subvrbio sita prefato dauid possidende, perpetuo cessissent et habende. Item castrum eorum in tres partes equales diuisissent ex quibus vna pars existens a parte aquibnali cum tertia parte pallacij et tribus Turribus ligneis ac una domo et camera versus orientem Samueli. Item medium eiusdem pallacii tertia cum dimidietate magne stube et alijs minutis edificijs ad eandem plagam magistro Ladizlao et tertia pars eiusdem pallacij meridionalis simul cum dimidietate dicte magne stube eandem plagam prefato dauid. Item quedam particula retro portam dicti castri ab oriente existens ab eadem porta vsque ad locum vbi murus terminatur eidem magistro ladizlao, ab alia autem parte scilicet a plaga occidentali quedam particula cum dimidietate lignee Turris in medio eiusdem castri site Samueli et tertia particula a parte dicti pallacij scilicet porcionis eiusdem dauid sita cum reliqua dimidietate eiusdem Turris prefato dauid et suis heredibus in perpetuum cessissent possidende, Capella vero eorum de dicto castro et porta eiusdem castri eisdem communiter inhabitande remansissent. Item villam eorum Bene vocatam, sub eodem castro existentem, in tres partes equales diuisissent ex quibus vna pars inferior, videlicet sola particula platee a fine quoddam (igy) stagni inferiori incipiendo vsque ad extensionem ville magistro ladizlao, deinde ascendendo, pars superior platee predicte vsque ad dictum stagnum eidem dauid, de hinc cum vtrque parte platee ascendendo per extensionem eiusdem ville prefato Samueli et suis successoribus cessissent possidende. Item molendina eorum in eadem existencia seu subvrbio taliter diuisissent quod superius molendinum quod Eburharthmolna dictum et secundum moleudinum quod nominatur forkosmolna et tertium molendinum quod similiter dicitur Eburharthmolna quod erat commune eorum, ac quartum molendinum petri dicti fekete super fluuio Bene existencia cum suis vtilitatibus magistro Ladizlao. Item Bokdasamolna dictum et aliud proprium eorum et tertium Jensulmolna, ac quartum Gahanmolna nominata in eodem fluuio Samueli. Item duo molendina eorum propria Suprunymyklousmolna et stephani filij petri vocata et ter-

cium proprium molendinum patris eorum predicti ac quartum molendinum Guchmolna nominatum dauid et suis heredibus cessissent possidenda. Item pomeria eorum supra dictum castrum existencia in tres partes diuisissent, ex quibus pars superior magistro Ladizlao, alia porcio proprius ad castrum Samueli et tercia de latere castrum ab occidente prefato dauid et suis heredibus. Item terras arabiles dicte ville Bene, similiter in tres partes equales diuisissent ex quibus vna pars a parte terre filiorum Belynig tribus metis distencta ab alia parte Samueli, in medio autem alia pars magistro Ladizlao et tercia pars superior similiter tribus metis distincta de sub pede montis prefato dauid et suis heredibus perpetuo possidende cessissent et habende, relique autem videlicet silue memora et rubeta ac cetera huiusmodi communiter possidenda eiusdem remansissent. Item vina que de vineis ville Gyungus et vineis ville Bene in rationem terragij eisdem prouenire consuevit communiter recipere et inter se equaliter diuidere tenebuntur. Patronatus eciam ecclesiarum ville Gyungus et ville Bene tam eisdem quam suis posteritatibus communiter remansisset, preterea magister Ladizlaus, Samuel et dauid predicti taliter se in nostra presenciam obligarunt. Quod quicumque ipsorum dictam diuisionem processu temporis concepta fraude iritaret, vel quoquomodo obuiare nitteretur nocumenta inferendo aliis fratribus suis, sua porcio de premissis omnibus in manus regias deuolueretur ipso facta. Et magister Valterus concanonicus noster ad instanciam eorum dictam diuisionem videre per nos destinatus, omnia premissa facta fuisse per modum prehabitu, ad nos reuersus nobis recitauit. In cuius rey testimonium ad instanciam ipsorum presentes contulimus sigilli nostri munimine roboratus presentibus tamen magistro Stephano custode, Martino de Patha, Egidio de Wng, Iohanne de Heues, Simone Nouicacstri archidiaconis et aliis multis. Anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo. Regnante Wencezleo illustri Rege hungarie, Strigoniensi sede et Colocensi vacantibus et domino nostro venerabili patre Andrea dei gracia episcopo agriensi existentibus.

---

11. §.

*1315. szept. 14. Szeged. Károly király Csobánka, Gurk fia Miklós és Záh fia Felicián hűtlenek összes javait Domonkos nádornak adományozza.*

Nos Karolus dei gracia Rex Hungarie significamus quibus expedit universis, presencium per teuorem. Quod quia Chabanka, Nicolaus filius Gurk et felycianus filius Zaah una cum Matheo de Trenchen infideli nostro contra nostram regiam Matestatem in omnibus factis suis processerunt et ad nostram gratiam reuocati venire noluerunt, ymo peiora prioribus ad nos pertinentibus intulerunt, volentes, ut male meriti perpetua egestate laborent, universas possessiones erumdem Chabanka, Nicolai et feliciani ubicunque et in quocunque comitatu existentes ab eisdem infidelibus nostris auferendo magnifico viro dilecto et fideli nostro Dominico palatino consideratis et inspectis suis fidelitatibus, fideliumque seruiciorum meritis, quibus nobis multipliciter studuit se exhibere graciosum, easdem possessiones predictorum perpetuo dedimus, donauimus et contulimus possidendas e tenendas. Datum in Zeghedino in festo Exaltacionis sancte Crucis Anno domini MCCC°VI°. Anjoukori Okmánytár I. 385 l.

## 12. §.

*1322. jun. 18. Az égri káptalan jelenti Károly királynak,*

hogy Csobánka Lászlónak, János fiának, gyöngyösi birtokai két részébe bevezette Lampert országbirót vagyis helyette az ő képviselőjét Uz mestert a harmadik részébe pedig Dózsa nádort. S e birtokok két ezer márkára voltak becsülve, s e bevezetésnek senki sem mondott ellene.

Excellentissimo domino suo Karolo dei gracia illustri regi Ungarie capitulum ecclesie Agriensis oracionis in domino cum perpetua fidelitate. Literas magistri Lamperti, iudicis curie vestre, recepimus inter cetera continentes, quod mitteremus hominem nostrum pro testimo fidedignum, coram quo comes Petrus de Cherenkuzy homo vester universas porciones possessionarias Ladislai filii Johannis filii Chobanka in Gyungus et in aliis ubique eundem Ladislaum contingentes, in dnobus partibus magistro Wz homini magistri Lamperti, iudicis curie vestre, in tertia vero parte eorundem porcionum Donsa palatino fratueret possidendas, contradicciene qualibet non obstante, circumspicis earum utilitatibus condigna estimacione facta super eisdem, preter ea idem homo vester universos commetaneos, proximos et propinquos dicti Ladislai ad redimendas ipsas porciones ad quindenenas diei estimacionis ipsarum porcionum ad vestram presenciam evozarret, alioquin eedem perpetuarentur iuris ordine observato. Nos igitur petitionibus eiusdem satisfaciendes misimus unum ex nobis virum idoneum et discretum, videlicet magistrum Nicolaum, lectorem nostrum, qui ad nos reversus dixit, quod prefatus Lomo vester, ipso presenter feria quarta proxima ante festum beati Barnabe apostoli accessisset super porciones dicti Ladislai in eadem Gyungus et in aliis ubique eundem Ladislaum contingentes, et easdem in duabus partibus magistro Lamperto, dicto iudici curie vestre, in tertia vero parte eidem Donsa palatino possidendas statuisset, et nullus contradictor extitisset, que videlicet porciones per ipsum dominem vestrum et alios, qui interfuerunt, utilitatibus earundem consideratis in duobus milibus marcarum estimate extissent. Ceterum dictus homo vester omnes commetaneos, praximos ex propinquos dicti Ladislai ad

redimendas porciones eiusdem prenotatas ad quindenas eiusdem ferie quarte ad vestram presenciam evocasset, alioquin eedem porciones perpetuarentur iuris ordine observato, et idem homo vester coram nobis constitutus premissa consequentur affirmavit. Datum in octavis beati Barnabe apostoli. Anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> vicesimo secundo.

Külzet :